
restituições/compensações dos contribuintes abaixo relacionados, na seguinte ordem de
Processo/Protocolo, Interessado, CPF/CNPJ, Tributo, Exercício(s) e Motivo: 04033-
00012013/2023-18, TELEFONICA BRASIL S/A, 02.558.157/0002-43, ICMS, por falta de
comprovação de que o tributo objeto do pedido foi ressarcido ao consumidor final, o que
resultaria em assunção do ônus pelo contribuinte. O interessado (s) tem (tem) o prazo de 30
(trinta) dias, contando da publicação, para recorrer da presente decisão, conforme inciso II e
parágrafo 3º do art. 121 do Decreto nº 33.269/2011.

MONICA ROCHA FIGUEIROA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 668, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas nos
incisos I e III, do parágrafo único, do artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, no
Decreto nº 40.467, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o constante no processo
00060-00196320/2023-37, resolve:
Art. 1º Autorizar a realização de Processo Seletivo Simplificado visando a formação de
banco de cadastro com 50 (cinquenta) Condutores e 80 (oitenta) Técnicos de Apoio
Operacional - Padioleiro, com carga horária de 40 horas semanais, mediante contratação
temporária, pelo período de 6 meses, podendo ser prorrogada por igual período.
Art. 2º Delegar competência à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal para
realizar o Processo Seletivo Simplificado.
Art. 3º O provimento dos cargos indicados no art. 1º desta Portaria fica condicionado à disponibilidade
orçamentária e financeira no exercício em que se der o ingresso e à observância do Decreto nº 40.467,
de 20 de fevereiro de 2020 e ao Decreto nº 44.162, de 25 de janeiro de 2023.
Art. 4º Caberá à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal a observância do
disposto na Lei nº 4.266, de 11 de dezembro de 2008, e suas alterações, que dispõe sobre a
contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA
 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 09 de outubro de 2023

Em atendimento à Lei 3.184, de 29 de agosto de 2003, o Diretor-Presidente do Instituto de
Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan, no uso de suas atribuições,
informa os gastos realizados até o 3º trimestre de 2023, conforme anexo I.

 
ANEXO I

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL - 2023

Beneficiário

Dotação

Inicial

(A) R$

Empenho

Estimativo e

Reforço

(B) R$

Gastos por Trimestre (C) R$
Saldo não

realizado

[(A+B)-C]

R$
1º 2° 3º 4º

Diário Oficial

do DF - DODF
12.439,44 182.500,00 11.840,96 5.351,36 11.565,12 - 166.182,00

Obs: No mês de agosto/2023, houve a rescisão do Contrato 02/2019 e celebrou-se novo
acordo por meio do Contrato 05/2023, com dotação inicial para esta despesa em R$
170.000,00.

MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA CONJUNTA Nº 25, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
OS TITULARES DOS ÓRGÃOS CONCEDENTE e EXECUTANTE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e, ainda, de acordo com o Decreto n° 37.427,
de 22 de junho de 2016, alterado pelo Decreto nº 37.471, de 08 de julho de 2016, que
dispõe sobre a descentralização da execução de créditos, bem como nos termos da Lei nº
7.061, de 07 de janeiro de 2022 e Decreto Nº 42.959, de 28 de janeiro de 2022, resolvem:
Art. 1º Descentralizar o crédito orçamentário na forma que se especifica:
DE: UO 23901 - FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
UG 170901 - FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
PARA: UO 22201 - COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL - NOVACAP
UG 190201 - COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL -
NOVACAP

PLANO DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE
VALOR

 

10.302.8202.2396.0020 33.90.39 100 R$ 423.433,99

I – OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
engenharia de natureza continuada, relativos à manutenção preventiva, corretiva, preditiva,
eventual e assistência técnica, compreendendo o fornecimento de mão de obra, de todos os
materiais de consumo e insumos, de todo o ferramental e equipamentos, bem como
quaisquer outros necessários à perfeita operação dos equipamentos e instalações mecânicas
de 04 (quatro) elevadores instalados no Hospital Regional do Paranoá, solicitamos informar
a disponibilidade orçamentária, conforme Planilha Estimativa (Doc. SEI/GDF nº
109645874).

II – DESCENTRALIZAÇÃO: De acordo com a disponibilidade orçamentária e cronograma
de desembolso do Fundo de Saúde do Distrito Federal

III – VIGÊNCIA: Data início: a partir da data de publicação da presente portaria no Diário
Oficial do Distrito Federal – DODF, e término em 31/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará até
31/12/2023.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal

U.O. Concedente
 

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE
Diretor-Presidente da NOVACAP

U.O Executante

PORTARIA Nº 399, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais contidas no Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, art. 509, II e
VII, e com fulcro no art. 30 do Decreto-Lei nº 4.657, de 04 de setembro de 1942, resolve:

Art. 1º Ficam aprovadas e sugeridas, na forma dos anexos desta Portaria, as minutas-padrão
de Resolução do Conselho de Saúde do Distrito Federal ou Conselho Regional de Saúde
que tratam da constituição de comissão eleitoral para o Conselho de Saúde do Distrito
Federal e/ou Regionais.

Art. 2º A variação entre quatro ou oito componentes da comissão eleitoral observa o quanto
disposto no art. 3º da Resolução nº 545, de 11 de maio de 2021.

Art. 3º A adoção da minuta-padrão abrevia o rito, pois dispensa a análise jurídica.

Parágrafo Único. Descabe consulta à Assessoria Jurídico-Legislativa sobre a idoneidade dos
indicados, cabendo ao próprio proponente observar a praxe administrativa e seus critérios
internos de indicação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
 

ANEXO I - 4 MEMBROS
 

Resolução (CSDF ou CRS-nome) nº (número), de (data).
O Plenário do colegiado em sua (número) Reunião (Ordinária ou Extraordinária), realizada
no dia ___/____/____, no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas
pela legislação de regência e pela Lei Orgânica do Distrito Federal e nos termos do seu
Regimento Interno e do Regimento Eleitoral para o Controle Social, resolve, nos termos da
ata:
Art. 1º Aprovar a criação e constituição, em caráter temporário, da Comissão Eleitoral,
paritária, composta por 04 (quatro) membros, para conduzir o processo eleitoral para o novo
mandato do Conselho Regional de Saúde do(a) (nome do conselho), triênio de (ano início) a
(ano fim).
Art. 2º Os componentes da Comissão Eleitoral são:
I - representante do segmento dos gestores – (nome completo);
II - representante do segmento dos trabalhadores – (nome completo);
III - representante do segmento dos usuários – (nome completo);
IV - representante do segmento dos usuários – (nome completo).
§ 1º A escolha do (a) presidente (a), vice-presidente (a), primeiro (a) secretário (a) e
secretário (a) adjunto (a) ocorrerá, entre os seus membros, na primeira reunião após a sua
publicação em Diário Oficial.
§ 2º A Comissão será desfeita imediatamente após a posse dos novos conselheiros e
conselheiras.
Art. 3º Inexistem despesas relacionadas ao disposto nesta Resolução.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(nome)
Presidente do Conselho de Saúde do Distrito Federal

(nome)
Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal

 
ANEXO II - 8 MEMBROS

 
Resolução (CSDF ou CRS-nome) nº (número), de (data).

O Plenário do colegiado em sua (número) Reunião (Ordinária ou Extraordinária), realizada
no dia ___/____/____, no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas
pela legislação de regência e pela Lei Orgânica do Distrito Federal e nos termos do seu
Regimento Interno e do Regimento Eleitoral para o Controle Social, resolve, nos termos da
ata:
Art. 1º Aprovar a criação e constituição, em caráter temporário, da Comissão Eleitoral,
paritária, composta por 08 (oito) membros, para conduzir o processo eleitoral para o novo

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 191, TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


